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Baza Ligjore : Neni 283/1 dhe 134/1  Kodit Penal,
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Ne perfundim te gjykimit prokurori i séances Arben Agovi kerkoi:

 Deklarimin fajtor te pandehurit Aldi Rama per kryerjen e vepres penale te 
parashikuar ne nenin 134/1 te Kodit Penal e ne baze te kesaj dispozite denimin e tij me 
3 muaj burgim;

 Deklarimin fajtor te pandehurit Aldi Rama per kryerjen e vepres penale te 
parashikuar ne nenin 283/1 te Kodit Penal e ne baze te kesaj dispozite denimin e tij me 
5 vite burgim;

 Ne aplikim te nenit 55 te Kodit Penal, denimin e te pandehurit Aldi Rama me 5 
vite burgim; 

 Ne aplikim te kerkesave te nenit 406 te Kodit te Proçedures Penale, denimin e 
te pandehurit Aldi Rama me 3 vite e 4 muaj burgim;

 Ne aplikim te nenit 59 te Kodit Penal, pezullimin e ekzekutimit te denimit per 
pjesen e mbetur pa vuajtur te denimit duke e lene me kusht per nje afat prej 1 vit e 8 
muaj;

 Aparati celular i sekuestruar ne baze te nenit 190/1 te Kodit te Proçedures 
Penale ti kthehet te demtuares Alesia Suli, ndersa lenda narkotike te asgjesohet;

 Shpenzimet proçeduriale penale t’i ngarkohen te pandehurit.

Nga ana tjeter, mbrojtesi i te pandehurit Aldi Rama kerkoi qe ndaj ketij te fundit te 
aplikohet neni 59 i Kodit Penal, ndersa e demtuara Alesia Suli mungoi pa arsye ndonese 
kishte rregullisht dijeni per gjykimin. I pandehuri Aldi Rama duke qene dakort me mbrojtesin 
e tij ne perfundim te gjykimit shprehu pendese dhe kerkoi meshire nga Gjykata.

Gjykata duke marre parasysh diskutimet perfundimtare te prokurorit, mbrojtesit te 
pandehurit Aldi Rama, kerkesen perfundimtare te ketij te fundit, duke marre parasysh 
vendimin perfundimtar te séances paraprake te dates 17.1.2019 nepermjet te cilit i 
pandehuri Aldi Rama eshte derguar per gjykim per veprat penale te parashikuara ne nenet 
134/1 e 283/1 te Kodit Penal, si dhe duke marre ne konsiderate aktet e fashikullit te gjykimit 
te cilat u shqyrtuan sipas proçedures se gjykimit te shkurtuar,<?xml:namespace prefix = "o" 
ns = "urn:schemas-microsoft-com:office:office" />

Vëren:

Akuzat ne ngarkim te pandehurit Aldi Rama jane te verteta dhe te sakta e per rrjedhoje i 
pandehuri duhet deklaruar fajtor e denuar per kryerjen e veprave penale te parashikuara ne 
nenet 134/1 e 283/1 te Kodit Penal per arsyet e meposhtme:

Provohet se me daten 31.7.2018 Prokuroria e rrethit gjyqesor Lezhe ka rregjistruar 
proçedimin penal nr.756 per veprat penale te parashikuara ne nenet 134/1, 283/1 e 286/1 te 
Kodit Penal me te dyshuar te pandehurin Aldi Rama (shih urdherin).

Sipas provave te mbledhura ne kuader te proçedimit penal te mesiperm, vertetohet se 
rreth oren 18.00 te dates 29.7.2018 e demtuara Alesia Suli eshte paraqitur tek sherbimi i 
policise gjyqesore ne Komisariatin e Policise Lezhe dhe ka parashtruar kallezim penal, duke 
deklaruar se te pandehurin Aldi Rama e ka te dashur dhe nje nate me pare ky i fundit i kishte 
marre aparatin e telefonit celular “Iphon 7” ne te cilin kishte ne perdorim numerin 
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0698162962, ndersa rreth ores 12.00 te dites qe ka parashtruar kallezimin i pandehuri i ka 
telefonuar dhe i ka thene te shkonte ta takonte ne lagjen “Beslidhja”, afer baneses se tij, per 
te marre telefonin e mesiperm, por pasi t’i jepte 50 euro. Ajo ka shkuar dhe ka takuar te 
pandehurin ne nje parking, i ka dhene 50 euro, por i pandehuri nuk i ka kthyer telefonin, e ka 
gjuajtur me shpulla, ka marre nje taksi dhe bashke me dy shoke te tij ajo ka shkuar ne nje 
banese te pabanuar ne Balldre, Lezhe, ku nje nje dhome ajo dhe i pandehuri kane kryer me 
deshire marredhenie seksuale, kane pire hashash, ndersa i pandehuri e ka goditur me 
shuplake dhe grushte disa here, deri sa kane nderhyre shoket e tij. Me tej, e demtuara 
Alesia Suli ka deklaruar se i pandehuri e ka nxitur dhe detyruar te konsumoje hashash, e ka 
kercenuar se fotot e saj te ndodhura ne aparat telefonik do t’i publikonte ne rrjetet sociale 
(shih kallezimin). 

Policia ka ushtruar kontroll ne banesen e te pandehurit Aldi Rama ne qytetin Lezhe, ku 
ky i fundit banon me gjyshin e tij Faik Rama, dhe ne soben e druve ka konstatuar nje qese 
ne brendesi te ciles ndodhej material bimor ne trajte mbetje, bishta cigaresh, per te cilin 
policia ka dyshuar se eshte lende narkotike dhe e ka sekuestruar. Nga peshimi, ky material 
bimor ka rezultuar ne sasine prej 13.98 gram (shih proçes-verbalet dhe fotot).

Po ashtu, policia ka ushtruar kontroll ne banesen e shtetasit Gj.SH e ndodhur ne Balldre 
Lezhe dhe ka gjetur e sekuestruar bishta cigaresh (shih fotot dhe proçes-verbalin), duke u 
konfirmuar dhe u bere me i besueshem deklarimi i dhene nga e demtuara Alesia Suli.

Materiali i mesipem bimor i qetur ne soben e druve te baneses ku banonte i pandehuri i 
eshte nenshtruar ekspertimit bio-kimik dhe nga eksperti eshte konkluduar se eshte eshte 
cannabis produkt herbal bime cannabis sativa L (akti nr.9903 date 20.9.2018), ndersa 
materiali i gjetur ne trajte bishtash cigare (dy bishta) ne banesen ne Balldre Lezhe ka 
rezultuar perzierje cannabis produkt herbal bime vannabis sativa L me duhan (njeri bisht), 
ndersa bishti tjeter ne trajte cigare ka rezultuar duhan me prani vetem te nikotines ne te (akti 
nr.10584 date 8.10.2018).

Gjate keqyrjes se jashtme te demtuares Alesia Suli policia gjyqesore ka kosntatuar 
demtime fizike ne supin e djathte dhe parakrahun e djathte te saj, ndersa sipas ekspertit 
mjeko-ligjor tek ajo jane konstatuar kater dermishje, nje edeme dhe eritema, te shkaktuara 
me mjete te forta mbretese qe hyjne ne kategorine e rrahjes (shih fotot, akti nr.291/2018 dhe 
proçes-verbalin e keqyrjes).

I pandehuri Aldi Rama eshte ndaluar me iniciative prej policise gjyqesore me daten 
29.7.2018, ndersa kjo Gjykate me vendimin penal te formes se prere nr.251 date 1.8.2018 e 
ka vleftesuar te ligjshem ndalimin policor dhe ndaj te pandehurit ka caktuar masen e 
sigurimit “Arrest ne burg” e parashikuar ne nenin 238 te KPP, e cila vijon te jete ne zbatim 
(shih proçes-verbalin e ndalimit dhe vendimin gjyqesor).

Te pandehurit dhe te demtuares u jane marre kapione urine dhe eshte proçeduar me 
ekspertimin toksikologjik, prej ku ne secilen prej tyre ka rezultuar prani e produkteve te 
kanabinoideve te metabolizmit te bimes vannabis sativa L ne organizmin e njeriut (shih aktet 
nr.1874 date 10.8.2018 dhe 1875 date 10.8.2018), duke u provuar ne kete menyre qe i 
pandehuri dhe e demtuara kane qene perdorues te lendes narkotike cannabis sativa L.

Po ashtu, te pandehurit dhe te demtuares u jane marre kampione peshtyme dhe ne 
lidhje me to eshte vendosur ekspertimi nepermjet AND-se prej ku eshte konkluduar se ne 
bishtat e cigareve te marra ne vendngjarja ka mbetje humane te vlefeshme per identifikim 
individual me analizen e AND-se, profili human i perfituar nga peshtyma e te pandehurit Aldi 
Rama eshte i ndryshem nga profile gjenetik human i perfituar nga mbetjet e cigares se 
shenuar me numer 1 dhe 2, ndersa ne njerin prej mbetjeve te bishtit te cigareve ka rezultuar 
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profik gjenetik human i njejte me ate te pandehurit Aldi Rama (shih aktin nr.10048 date 
25.9.2018).

Gjate hetimit, i pandehuri Aldi Rama ka deklaruar se eshte e vertete qe i ka qelluar me 
shpulla te dashures se saj Alesia Suli per arsye se ne aparatin e telefonit i kishte pare 
materiale qe nuk i pelqenin. Po ashtu, gjate hetimit eshte ripyetur e demtuara Alsia Suli dhe 
jane pyetur shtetas te ndryshem (taksisti Agron Miza), te cilet kane deklaruar te dhena te 
dobishme per hetimin.

Ne lidhje me vepren penale te parashikuar ne nenin 286/1 te Kodit Penal, kjo Gjykate 
me vendimin e séances paraprake te dates 17.1.2019 ka vendosur pushimin e hetimeve, 
ndersa ne lidhje me vepren penale te parashikuar ne nenet 134/1 e 283/1 te Kodit Penal 
eshte vendosur dergimi i çeshtjes per gjykim (shih vendimin).

Per Gjykaten, nga provat e mesiperme vertetohet tej çdo dyshimi te arsyeshem se i 
pandehuri Aldi Rama ka kryer vepren penale te parashikuar ne nenin 134/1 te Kodit Penal, 
sipas te ciles eshte veprim i denueshme prej kesaj dispozite vjedhja e pasurise se tjetrit. Ne 
rastin konkret, mbi bazen e fakteve te deshmuara nga e demtuara Alesia Suli Gjykata 
vlereson se provohet se i pandehuri Aldi Rama i ka vjedhur kesaj te fundit aparatin celular te 
pershkruar me lart, kete vjedhje e ka kryer ne menyre te hapur, ndersa nuk eshte i bazuar 
pretendimi i te pandehurit qe aparatin celular e kishte marre me qellim qe te verifikonte 
permbajtjen e tij nisur nga lidhjet dashurore te tij me te demtuaren, per shkak te cilave ai 
ishte bere xheloz, sepse i pandehuri ka patur gjithe kohen e mjaftueshme nga dita e pare 
deri ne diten e dyte per t’ia kthyer te demtuares aparatin celular, veprim te cilin nuk e ka bere 
deri se aparati eshte bllokuar prej policise. Per Gjykaten, gjetja e celularit te demtuares ne 
duart e te pandehurit perben rrethane qe lidhet dhe perkon me ato te deklaruara prej te 
demtuares, duke vertetuar dashjen e te pandehurit per te vjedhur celularin e te demtuares 
Alesia Suli dhe per ta detyruar kete t’i jape leke te pandehurit ne kembim te dhenies se 
celularit. Po ashtu, mbi bazen e provave ne shqyrtim provohet jashte çdo dyshimi te 
arsyeshem se i pandehuri Aldi Rama ka kryer vepren penale te parashikuar ne nenin 283/1 
te Kodit Penal, sipas te cilit eshte veprim i denueshem nga kjo dispozite shitja, ofrimi për 
shitje, dhënia ose marrja në çdo formë, shpërndarja, tregtimi, transportimi, dërgimi, dorëzimi, 
si dhe mbajtja, përveç rastit të përdorimit vetjak dhe në doza të vogla, të substancave 
narkotike dhe psikotrope, si edhe i farërave të bimëve narkotike, në kundërshtim me ligjin 
ose në kapërcim të përmbajtjes së tyre. Ne rastin konkret, provohet qe i pandehuri ka 
mbajtur ne banesen e tij pa leje te organeve kompetente lende narkotike te llojit cannabis 
sativa dhe i ka dhene prej saj per perdorim edhe te demtuares Alesia Suli. Faktet e 
konstatuara nga policia ne brendesi te sobes se druve te ndodhur ne banesen e te 
pandehurit gjate kontrollit te saj lidhen e harmonizohen me ato te zbuluara gjate keqyrjes 
dhe kontrollit te baneses ne shtetasit Gj.Sh ne Balldre, Lezhe, si dhe me opinionin e 
ekspertit toksikolok dhe kimist, duke vertetuar se i pandehuri Aldi Rama ka mbajtur dhe 
shperndare tek e demtuara Alesia Suli lende narkotike te llojit cannabis sativa ne 
kundershtim me dispoziten e mesiperme.

Duke qene se ne ngarkim te pandehurit Aldi Rama nuk vertetohet ndonje rrethane per 
perjashtimin e tij nga pergjegjesia penale, Gjykata vlereson se mbi bazen e fakteve ne 
shqyrtim ai duhet deklaruar fajtor e denuar per kryerjen e veprave penale te parashikuara ne 
nenet 134/1 e 283/1 te Kodit Penal.

Ne lidhje me llojin dhe masen e denimit qe i duhet caktuar te pandehurit, Gjykata mban 
ne konsiderate rrethanat lehtesuese dhe renduese te percaktuara ne nenet 47-50 te Kodit 
Penal te vertetuara ne rastin konkret.

Ne favor te lehtesimit te denimit penal qe i duhet caktuar te pandehurit Aldi Rama, 
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Gjykata mban ne konsiderate faktin se nuk ka qene me pare i denuar, ne momentin e 
kryerjes se veprave te mesiperme penale sapo kishte mbushur moshen 18 vjeç, eshte rritur 
nga gjyshi i tij me prinder te divorcuar qe ne vitin 2012 (shih vendimin) dhe shprehu pendese 
per vepren penale te kryer. Duke u bazuar ne keto rrethana lehtesuese dhe ne mungese te 
rrethanave renduese, Gjykata vlereson se ndaj te pandehurit eshte e drejte te aplikohet 
alternativa e denimit me burgim e parashikuar ne nenin 59 te Kodit Penal.

Duke qene se i pandehuri u deklaruar fajtor, ne zbatim te nenit 393 te KPP, ai duhet 
detyruar te paguaje shpenzimet proçeduriale te kryera ne lidhje me dy veprat penale per te 
cilat eshte gjetur fajtor. Ne lidhje me aparatin celular, ne zbatim te nenit 191 te KPP, ai i 
duhet kthyer te demtuares Alesia Suli, ndersa lenda narkotike duhet asgjesuar.

Për keto arsye:

Baza Ligjore:

Bazuar ne nenin 390 te Kodit te Proçedures Penale, Gjykata,<?xml:namespace prefix = "o" 
ns = "urn:schemas-microsoft-com:office:office" />

Vendosi:Deklarimin fajtor te pandehurit Aldi Rama per kryerjen e vepres penale "Vjedhje 
"dhe ne baze te nenit 134/1 te kodit penal e denon me 3 (tre  muaj burgim. 

Deklarimin fajtor te pandehurit Aldi Rama per kryerjen e vepres penale "Prodhim dhe shitje 
lende narkotike" dhe ne baze te nenit 283/1 te kdoit penal e denon me 5(pese  vite burgim.

Ne aplikim te nenit 55 te kodit penal, ne bashkim te denimeve ,i pandehuri Aldi Rama 
denohet me 5(pese) vite burgim.

Ne aplikim te nenit 406 te kodit te proçedures penale, duke i ulur 1/3 e denimit te mesiperm, i 
pandehuri Aldi Rama denohet me 3(tre ) vite e 4 (kater) muaj burgim.

Gjykata, bazuar ne nenin 59 te kodit penal, pezullon ekzekutimin e denimit me burgim per te 
pandehurin Aldi Rama per pjesen e mbetur pa vuajtur prej 2 (dy) vite, 1 (nje) muaj e 12 
(dymbedhjete) dite, me kusht qe gjate kesaj periudhe i pandehuri Aldi Rama te mos kryeje 
veper tjeter penale si dhe te mbaje kontakte me zyren e sherbimit te proves Lezhe. 

Urdherohet lirimi i te pandehurit Aldi Rama nga paraburgimi nese nuk mbahet i arrestuar apo 
i denuar per ndonje veper tjeter penale.

Bazuar ne neni 190 te kodit te procedures penale, aparati celulare it kthehet te demtuares 
Alesia Suli, ndersa lenda narkotike te asgjesohet 

Shpenzimet proceduriale penale i ngarkohen te pandehurit. 

Kunder vendimit lejohet ankim ne Gjykaten e Apelit Shkoder brenda 15 diteve nga e 
nesermja e shpalljes, per prokurorine nga e nesermja e marrjes dijeni

Ky dokument është marrë nga www.gjykata.gov.al. Ai ka vlerë të plotë informuese, por nuk 
shërben si dokument zyrtar. Ky i fundit lëshohet nga autoritetet përkatëse.
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